
Постановление Правительства Курганской области от 14 октября 2021 г. N 303
"Об утверждении Положения о региональном государственном контроле (надзоре) в области

розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции"

С изменениями и дополнениями от:

29 ноября 2023 г.

В соответствии с пунктом 4 статьи 23.1 Федерального закона от 22 ноября 1995 года N 171-
ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и
спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции",
подпунктом  3  части  2  статьи  3  Федерального  закона  от  31  июля  2020  года  N  248-ФЗ  "О
государственном  контроле  (надзоре)  и  муниципальном  контроле  в  Российской  Федерации"
Правительство Курганской области

постановляет:
1.  Утвердить  Положение  о  региональном  государственном  контроле  (надзоре)  в  области

розничной  продажи  алкогольной  и  спиртосодержащей  продукции  согласно  приложению  к
настоящему постановлению.

2. Признать утратившими силу:
1)  постановление  Правительства  Курганской  области  от  25  июля  2017  года  N  249  "Об

утверждении  Порядка  организации  и  осуществления  регионального  государственного  контроля
(надзора)  в  области  розничной  продажи  алкогольной  и  спиртосодержащей  продукции  на
территории Курганской области";

2)  постановление  Правительства  Курганской  области  от  13  марта  2018  года  N  60  "О
внесении изменений в постановление Правительства Курганской области от 25 июля 2017 года N
249  "Об  утверждении  Порядка  организации  и  осуществления  лицензионного  контроля  за
розничной продажей алкогольной продукции на территории Курганской области";

3) постановление Правительства Курганской области от 6 мая 2019 года N 137 "О внесении
изменений в постановление Правительства Курганской области от 25 июля 2017 года N 249";

4)  постановление  Правительства  Курганской  области  от  1  июля  2019  года  N  246  "О
внесении изменений в постановление Правительства Курганской области от 25 июля 2017 года N
249";

5)  постановление  Правительства  Курганской  области  от  30  июня  2021  года  N  175  "О
внесении изменений в постановление Правительства Курганской области от 25 июля 2017 года N
249".

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования,  за
исключением раздела VIII приложения к настоящему постановлению.

Раздел VIII приложения к настоящему постановлению вступает в силу с 1 марта 2022 года.
4.  Контроль  за  выполнением  настоящего  постановления  возложить  на  заместителя

Губернатора Курганской области по экономической политике.

Губернатор Курганской области В.М. Шумков

Приложение
к постановлению Правительства Курганской области

от 14 октября 2021 г. N 303
"Об утверждении Положения о региональном

государственном контроле (надзоре) в области розничной

https://internet.garant.ru/#/document/10105489/entry/23104
https://internet.garant.ru/#/document/10105489/entry/23104
https://internet.garant.ru/#/document/74449814/entry/30203
https://internet.garant.ru/#/document/74449814/entry/30203
https://internet.garant.ru/#/document/402929014/entry/1000
https://internet.garant.ru/#/document/402929014/entry/1000
https://internet.garant.ru/#/document/48359964/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/48359964/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/48365296/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/48365296/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/48373630/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/48373630/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/48374704/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/48374704/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/401423198/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/401423198/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/402929015/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/402929015/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/402929014/entry/1800
https://internet.garant.ru/#/document/402929014/entry/1800
https://internet.garant.ru/#/document/402929014/entry/1800
https://internet.garant.ru/#/document/402929014/entry/1800
https://internet.garant.ru/#/document/402929014/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/402929014/entry/0


продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции"

Положение
о региональном государственном контроле (надзоре) в области розничной продажи

алкогольной и спиртосодержащей продукции

С изменениями и дополнениями от:

29 ноября 2023 г.

Раздел I. Общие положения

1.  Положение  о  региональном  государственном  контроле  (надзоре)  в  области  розничной
продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции (далее - Положение) устанавливает порядок
организации и осуществления на территории Курганской области регионального государственного
контроля  (надзора)  в  области  розничной  продажи  алкогольной  и  спиртосодержащей  продукции
(далее - региональный государственный контроль (надзор)).

2. Предметом регионального государственного контроля (надзора) является:
1) соблюдение организациями лицензионных требований к розничной продаже алкогольной

продукции  и  розничной  продаже  алкогольной  продукции  при  оказании  услуг  общественного
питания  (за  исключением  лицензионных  требований  к  производству,  поставкам,  хранению  и
розничной  продаже  произведенной  сельскохозяйственными  товаропроизводителями
винодельческой продукции);

Комментарий:
Подпункт 2 изменен с 1 декабря 2023 г. - Постановление Правительства Курганской области от
29 ноября 2023 г. N 356
См. предыдущую редакцию

2)  соблюдение  организациями,  индивидуальными  предпринимателями  обязательных
требований  к  розничной  продаже  алкогольной  продукции  и  розничной  продаже  алкогольной
продукции при оказании услуг общественного питания, установленных статьей 16 Федерального
закона  от  22  ноября  1995  года  N  171-ФЗ  "О  государственном  регулировании  производства  и
оборота  этилового  спирта,  алкогольной  и  спиртосодержащей  продукции  и  об  ограничении
потребления (распития) алкогольной продукции" (далее - Федеральный закон "О государственном
регулировании  производства  и  оборота  этилового  спирта,  алкогольной  и  спиртосодержащей
продукции  и  об  ограничении  потребления  (распития)  алкогольной  продукции"),  обязательных
требований  к  розничной  продаже  спиртосодержащей  продукции,  обязательных  требований  к
фиксации  в  единой  государственной  автоматизированной  информационной  системе  сведений  об
обороте алкогольной продукции, обязательных требований к маркировке пива и пивных напитков,
сидра, пуаре, медовухи средствами идентификации и к представлению сведений об обороте пива и
пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, установленных Правилами маркировки пива, напитков,
изготавливаемых  на  основе  пива,  и  отдельных  видов  слабоалкогольных  напитков  средствами
идентификации,  утвержденными  постановлением  Правительства  Российской  Федерации  от  30
ноября 2022 года N 2173 "Об утверждении Правил маркировки пива, напитков, изготавливаемых
на  основе  пива,  и  отдельных  видов  слабоалкогольных  напитков  средствами  идентификации  и
особенностях  внедрения  государственной  информационной  системы  мониторинга  за  оборотом
товаров,  подлежащих  обязательной  маркировке  средствами  идентификации,  в  отношении  пива,
напитков,  изготавливаемых  на  основе  пива,  и  отдельных  видов  слабоалкогольных  напитков",
лицами,  осуществляющими  их  розничную  продажу,  за  исключением  обязательных  требований,

https://internet.garant.ru/#/document/408099891/entry/11
https://internet.garant.ru/#/document/408099891/entry/11
https://internet.garant.ru/#/document/18399308/entry/122
https://internet.garant.ru/#/document/18399308/entry/122
https://internet.garant.ru/#/document/10105489/entry/16
https://internet.garant.ru/#/document/10105489/entry/16
https://internet.garant.ru/#/document/405848801/entry/1000
https://internet.garant.ru/#/document/405848801/entry/1000
https://internet.garant.ru/#/document/405848801/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/405848801/entry/0


установленных техническими регламентами;
3)  соблюдение  организациями,  индивидуальными  предпринимателями,  крестьянскими

(фермерскими)  хозяйствами  обязательных  требований  к  декларированию  объема  розничной
продажи  алкогольной  и  спиртосодержащей  продукции,  объема  собранного  винограда  для
производства винодельческой продукции.

3.  Органом  исполнительной  власти  Курганской  области,  уполномоченным  на
осуществление  регионального  государственного  контроля  (надзора),  является  Департамент
экономического развития Курганской области (далее - Департамент).

4.  Перечень  должностных  лиц  Департамента,  уполномоченных  на  осуществление
регионального  государственного  контроля  (надзора)  (далее  -  должностные  лица),  определен  в
приложении 1 к Положению.

Комментарий:
Пункт 5 изменен с 1 декабря 2023 г. - Постановление Правительства Курганской области от 29
ноября 2023 г. N 356
См. предыдущую редакцию

5.  Должностными  лицами  Департамента,  уполномоченными  на  принятие  решений  о
проведении  контрольных  (надзорных)  мероприятий  и  решений  об  отнесении  объектов
государственного  контроля  (надзора) (далее  -  объекты  контроля) к  категории  риска  причинения
вреда (ущерба) (далее - категория риска), являются директор Департамента, заместитель директора
Департамента.

Комментарий:
Пункт 6 изменен с 1 декабря 2023 г. - Постановление Правительства Курганской области от 29
ноября 2023 г. N 356
См. предыдущую редакцию

6. Объектами контроля являются:
1) деятельность, действия (бездействие) организаций, индивидуальных предпринимателей,

крестьянских (фермерских) хозяйств (далее контролируемые лица) в области розничной продажи
алкогольной  и  спиртосодержащей  продукции,  в  рамках  которых  должны  соблюдаться
обязательные  требования,  предусмотренные  пунктом  2  Положения  (далее  -  обязательные
требования),  в  том  числе  предъявляемые  к  контролируемым  лицам,  осуществляющим  данную
деятельность, действия (бездействие);

2)  результаты  деятельности  контролируемых  лиц  в  области  розничной  продажи
алкогольной и спиртосодержащей продукции, в том числе продукция (товары), работы и услуги, к
которым предъявляются обязательные требования;

3)  здания,  помещения,  сооружения,  территории,  оборудование,  устройства,  предметы  и
другие  объекты,  которыми  контролируемые  лица  владеют  и  (или)  пользуются  в  рамках
осуществления  деятельности  в  области  розничной  продажи  алкогольной  и  спиртосодержащей
продукции и к которым предъявляются обязательные требования.

7.  Учет  объектов  контроля  осуществляется  Департаментом  с  использованием  единой
государственной  автоматизированной  информационной  системы  учета  объема  производства  и
оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции.

Раздел II. Управление рисками причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям
при осуществлении регионального государственного контроля (надзора)

8. Региональный государственный контроль (надзор) осуществляется на основе управления

https://internet.garant.ru/#/document/402929014/entry/100
https://internet.garant.ru/#/document/402929014/entry/100
https://internet.garant.ru/#/document/408099891/entry/12
https://internet.garant.ru/#/document/408099891/entry/12
https://internet.garant.ru/#/document/18399308/entry/1005
https://internet.garant.ru/#/document/18399308/entry/1005
https://internet.garant.ru/#/document/408099891/entry/13
https://internet.garant.ru/#/document/408099891/entry/13
https://internet.garant.ru/#/document/18399308/entry/1006
https://internet.garant.ru/#/document/18399308/entry/1006
https://internet.garant.ru/#/document/402929014/entry/1002
https://internet.garant.ru/#/document/402929014/entry/1002


рисками причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.

Комментарий:
Пункт 9 изменен с 1 декабря 2023 г. - Постановление Правительства Курганской области от 29
ноября 2023 г. N 356
См. предыдущую редакцию

9. Департамент относит объекты контроля к одной из следующих категорий риска:
1) средний риск;
2) умеренный риск;
3) низкий риск.
10.  Отнесение  объектов  контроля  к  категории  риска  осуществляется  Департаментом  в

соответствии  с  критериями  отнесения  объектов  контроля  к  категориям  риска  согласно
приложению 2 к Положению.

11.  Индикаторы  риска  нарушения  обязательных  требований,  используемые  при
осуществлении регионального государственного контроля (надзора) приведены в приложении 3 к
Положению.

Раздел III. Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом
ценностям

12.  Программа  профилактики  рисков  причинения  вреда  (ущерба)  охраняемым  законом
ценностям  (далее  -  программа  профилактики  рисков)  ежегодно  утверждается  Департаментом  в
срок до 20 декабря предшествующего года.

13.  При  осуществлении  регионального  государственного  контроля  (надзора)  проводятся
следующие профилактические мероприятия:

1) информирование;
2) обобщение правоприменительной практики;
3) объявление предостережения;
4) консультирование;
5) профилактический визит.
14. Информирование по вопросам соблюдения обязательных требований осуществляется в

порядке,  установленном  статьей  46  Федерального  закона  от  31  июля  2020  года  N  248-ФЗ  "О
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации" (далее -
Федеральный  закон  "О  государственном  контроле  (надзоре)  и  муниципальном  контроле  в
Российской Федерации").

15. Обобщение правоприменительной практики осуществляется в соответствии со статьей
47  Федерального  закона  "О  государственном  контроле  (надзоре)  и  муниципальном  контроле  в
Российской Федерации".

16.  Доклад,  содержащий  результаты  обобщения  правоприменительной  практики
Департамента, готовится один раз в год, утверждается приказом Департамента и размещается на
официальном сайте Департамента в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" не
позднее 1 февраля года, следующего за отчетным.

17.  Предостережение  о  недопустимости  нарушения  обязательных  требований  (далее  -
предостережение)  объявляется  и  направляется  контролируемому  лицу  в  порядке,
предусмотренном статьей 49 Федерального закона.

18.  Контролируемым  лицом,  получившим  предостережение,  могут  быть  направлены
возражения на указанное предостережение на бумажном носителе почтовым отправлением, либо в
виде  электронного  документа,  подписанного  усиленной  квалифицированной  электронной

https://internet.garant.ru/#/document/408099891/entry/14
https://internet.garant.ru/#/document/408099891/entry/14
https://internet.garant.ru/#/document/18399308/entry/1009
https://internet.garant.ru/#/document/18399308/entry/1009
https://internet.garant.ru/#/document/402929014/entry/200
https://internet.garant.ru/#/document/402929014/entry/200
https://internet.garant.ru/#/document/402929014/entry/300
https://internet.garant.ru/#/document/402929014/entry/300
https://internet.garant.ru/#/document/74449814/entry/46
https://internet.garant.ru/#/document/74449814/entry/46
https://internet.garant.ru/#/document/74449814/entry/47
https://internet.garant.ru/#/document/74449814/entry/47
https://internet.garant.ru/#/document/74449814/entry/47
https://internet.garant.ru/#/document/74449814/entry/47
http://economic.kurganobl.ru/
http://economic.kurganobl.ru/
https://internet.garant.ru/#/document/74449814/entry/49
https://internet.garant.ru/#/document/74449814/entry/49
https://internet.garant.ru/#/document/12184522/entry/54
https://internet.garant.ru/#/document/12184522/entry/54


подписью, либо иными указанными в предостережении способами в течение 10 рабочих дней со
дня его получения.

19. В возражении указывается:
1) наименование  организации  или  крестьянского  (фермерского) хозяйства,  фамилия,  имя,

отчество (при наличии) индивидуального предпринимателя;
2) должностное лицо Департамента, вынесшее предостережение;
3) дата и номер предостережения;
4)  обоснование  позиции  в  отношении  указанных  в  предостережении  действий

(бездействия)  контролируемого  лица,  которые  приводят  или  могут  привести  к  нарушению
обязательных требований.

20. Контролируемое лицо в праве приложить к возражению документы, подтверждающие
обоснованность таких возражений, или их заверенные копии.

21. Департамент рассматривает поступившие возражения на предостережение и по итогам
их  рассмотрения  направляет  ответ  контролируемому  лицу  в  течение  20  рабочих  дней  со  дня
получения возражений.

22.  Консультирование  может  осуществляться  должностным  лицом  Департамента  по
телефону,  посредством  видео-конференц-связи,  на  личном  приеме  либо  в  ходе  проведения
профилактического мероприятия, контрольного (надзорного) мероприятия.

23.  Должностное  лицо  Департамента  осуществляет  консультирование  по  следующим
вопросам:

1) наличие и (или) содержание обязательных требований;
2) периодичность и порядок проведения контрольных (надзорных) мероприятий;
3) порядок выполнения обязательных требований;
4) порядок исполнения предписания об устранении нарушений обязательных требований,

выданного по результатам контрольного (надзорного) мероприятия.
24.  Должностное  лицо  Департамента  осуществляет  письменное  консультирование  по

вопросам, предусмотренным подпунктом 4 пункта 23 настоящего Положения.
25. В  ходе  консультирования  не  может  предоставляться  информация,  содержащая оценку

конкретного контрольного (надзорного) мероприятия, решений и (или) действий должностных лиц
Департамента, иных участников контрольного (надзорного) мероприятия.

26.  Консультирование  по  однотипным  обращениям  контролируемых  лиц  и  их
представителей посредством размещения на официальном сайте Департамента в информационно-
телекоммуникационной  сети  "Интернет"  письменного  разъяснения,  подписанного  одним  из
должностных  лиц  Департамента,  указанных  в  пункте  6  Положения,  осуществляется  в  случаях
регулярного (пять и более раз) поступления обращений по вопросу соблюдения одних и тех же
обязательных требований.

27.  Профилактический  визит  проводится  должностным  лицом  Департамента  в
соответствии  со  статьей  52  Федерального  закона  "О  государственном  контроле  (надзоре)  и
муниципальном контроле в Российской Федерации".

28.  Должностные  лица  Департамента  проводят  профилактический  визит  в  форме
профилактической  беседы  по  месту  осуществления  деятельности  контролируемого  лица  либо  с
использованием видео-конференц-связи.

В  ходе  профилактического  визита  контролируемое  лицо  информируется  об  обязательных
требованиях, предъявляемых к его деятельности либо к принадлежащим ему объектам контроля,
их соответствии критериям риска, основаниях и о рекомендуемых способах снижения категории
риска, а также о видах, содержании и об интенсивности контрольных (надзорных) мероприятий,
проводимых в отношении объекта контроля исходя из его отнесения к соответствующей категории
риска.

29.  При  проведении  профилактического  визита  не  могут  выдаваться  предписания  об
устранении  нарушений  обязательных  требований.  Разъяснения,  полученные  контролируемым

https://internet.garant.ru/#/document/12184522/entry/54
https://internet.garant.ru/#/document/12184522/entry/54
https://internet.garant.ru/#/document/402929014/entry/1234
https://internet.garant.ru/#/document/402929014/entry/1234
http://economic.kurganobl.ru/
http://economic.kurganobl.ru/
https://internet.garant.ru/#/document/402929014/entry/1006
https://internet.garant.ru/#/document/402929014/entry/1006
https://internet.garant.ru/#/document/74449814/entry/52
https://internet.garant.ru/#/document/74449814/entry/52


лицом в ходе профилактического визита, носят рекомендательный характер.
30.  В  случае  если  при  проведении  профилактического  визита  установлено,  что  объекты

контроля представляют явную непосредственную угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым
законом  ценностям  или  такой  вред  (ущерб)  причинен,  должностное  лицо  Департамента
незамедлительно направляет информацию об этом должностному лицу Департамента, указанному
в  пункте  5  Положения,  для  принятия  решения  о  проведении  контрольных  (надзорных)
мероприятий.

31.  Департамент  проводит  обязательный  профилактический  визит  в  отношении  лиц,
приступающих к осуществлению контролируемого вида деятельности, не позднее чем в течение
одного года с даты начала такой деятельности.

32. О проведении обязательного профилактического визита контролируемое лицо должно
быть уведомлено не позднее чем за пять рабочих дней до даты его проведения.

33.  Контролируемое  лицо  вправе  отказаться  от  проведения  обязательного
профилактического визита, уведомив об этом Департамент не позднее чем за три рабочих дня до
даты его проведения.

34.  Обязательный  профилактический  визит  проводится  в  рабочее  время  в  период,
устанавливаемый  в  уведомлении  о  проведении  обязательного  профилактического  визита,  и  не
может превышать восемь часов.

35. Продолжительность проведения профилактического визита не может превышать один
рабочий день.

Раздел IV. Осуществление регионального государственного контроля (надзора)

36.  Региональный  государственный  контроль  (надзор)  осуществляется  посредством
проведения следующих контрольных (надзорных) мероприятий:

1) контрольная закупка;
2) инспекционный визит;
3) документарная проверка;
4) выездная проверка;
5) наблюдение за соблюдением обязательных требований;
6) выездное обследование.
37.  При  осуществлении  регионального  государственного  контроля  (надзора)  плановые

контрольные (надзорные) мероприятия не проводятся.
38. Внеплановые контрольные (надзорные) мероприятия, предусмотренные подпунктами 1

- 4 пункта 36 Положения, проводятся по основаниям, предусмотренным пунктами 1, 3 - 5 части 1
статьи 57 Федерального закона "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле
в Российской Федерации".

39. Контрольная закупка проводится в порядке, предусмотренном статьей 67 Федерального
закона  "О  государственном  контроле  (надзоре)  и  муниципальном  контроле  в  Российской
Федерации".

40.  В  ходе  проведения  контрольной  закупки  осуществляются  следующие  контрольные
(надзорные) действия:

1) осмотр;
2) эксперимент.
41. Под  экспериментом  понимается  контрольное  (надзорное) действие,  заключающееся  в

создании  тест-ситуаций  осуществления  розничной  продажи  алкогольной  и  спиртосодержащей
продукции.

42.  Эксперимент  проводится  должностным  лицом  Департамента  по  месту  нахождения
(осуществления  деятельности)  контролируемого  лица  (его  филиалов,  представительств,

https://internet.garant.ru/#/document/402929014/entry/1005
https://internet.garant.ru/#/document/402929014/entry/1005
https://internet.garant.ru/#/document/402929014/entry/1361
https://internet.garant.ru/#/document/402929014/entry/1361
https://internet.garant.ru/#/document/402929014/entry/1361
https://internet.garant.ru/#/document/402929014/entry/1361
https://internet.garant.ru/#/document/74449814/entry/570101
https://internet.garant.ru/#/document/74449814/entry/570101
https://internet.garant.ru/#/document/74449814/entry/570103
https://internet.garant.ru/#/document/74449814/entry/570103
https://internet.garant.ru/#/document/74449814/entry/570103
https://internet.garant.ru/#/document/74449814/entry/570103
https://internet.garant.ru/#/document/74449814/entry/67
https://internet.garant.ru/#/document/74449814/entry/67


обособленных  структурных  подразделений)  непосредственно  в  ходе  проведения  контрольного
(надзорного) мероприятия.

43. Эксперимент проводится способами, применяемыми потребителями при приобретении
товаров  (работ,  услуг)  и  совершении  соответствующих  сделок  с  юридическими  лицами  и
индивидуальными предпринимателями, осуществляющими продажу товаров.

44. По результатам эксперимента должностным лицом Департамента составляется протокол
эксперимента,  в  котором  описывается  использованная  при  его  проведении  тест-ситуация  и
результаты эксперимента.

45.  К  протоколу  эксперимента  прилагаются  документы,  подтверждающие  факт
приобретения товаров, включая кассовые чеки и приравненные к ним бланки строгой отчетности.

46.  Инспекционный  визит  проводится  в  порядке,  предусмотренном  статьей  70
Федерального  закона  "О  государственном  контроле  (надзоре)  и  муниципальном  контроле  в
Российской Федерации".

47.  В  ходе  инспекционного  визита  могут  осуществляться  следующие  контрольные
(надзорные) действия:

1) осмотр;
2) опрос;
3) получение письменных объяснений;
4) инструментальное обследование;
5)  истребование  документов,  которые  в  соответствии  с  обязательными  требованиями

должны находиться в месте нахождения (осуществления деятельности) контролируемого лица (его
филиалов, представительств, обособленных структурных подразделений) либо объекта контроля.

48.  При  проведении  инструментального  обследования  должностное  лицо  Департамента
может  использовать  оборудование,  в  том  числе  для  определения  подлинности  федеральных
специальных  марок  и  акцизных  марок,  государственные  и  иные  информационные  системы,
программные  средства,  созданные  в  соответствии  с  законодательством  Российской  Федерации,
обязательные  к  использованию  контролируемым  лицом,  а  также  иные  средства  доступа  к
информации.

49.  Документарная  проверка  проводится  в  порядке,  предусмотренном  статьей  72
Федерального  закона  "О  государственном  контроле  (надзоре)  и  муниципальном  контроле  в
Российской Федерации".

50. Документарная проверка проводится по месту нахождения Департамента.
51.  В  ходе  проведения  документарной  проверки  могут  осуществляться  следующие

контрольные (надзорные) действия:
1) получение письменных объяснений;
2) истребование документов;
3) экспертиза.
52. Выездная проверка проводится в порядке, предусмотренном статьей 73 Федерального

закона  "О  государственном  контроле  (надзоре)  и  муниципальном  контроле  в  Российской
Федерации".

53.  Выездная  проверка  проводится  по  месту  нахождения  (осуществления  деятельности)
контролируемого  лица  (его  филиалов,  представительств,  обособленных  структурных
подразделений) либо объекта контроля.

54.  Срок  проведения  выездной  проверки  не  может  превышать  10  рабочих  дней.  В
отношении  одного  субъекта  малого  предпринимательства  общий  срок  взаимодействия  в  ходе
проведения выездной проверки не может превышать 50 часов для малого предприятия и 15 часов
для микропредприятия.

55. В ходе проведения выездной проверки могут осуществляться следующие контрольные
(надзорные) действия:

1) осмотр;

https://internet.garant.ru/#/document/74449814/entry/70
https://internet.garant.ru/#/document/74449814/entry/70
https://internet.garant.ru/#/document/74449814/entry/72
https://internet.garant.ru/#/document/74449814/entry/72
https://internet.garant.ru/#/document/74449814/entry/73
https://internet.garant.ru/#/document/74449814/entry/73


2) опрос;
3) получение письменных объяснений;
4) истребование документов;
5) отбор проб (образцов);
6) экспертиза.
56. Отбор  проб  (образцов) проводится  должностным  лицом  Департамента  в  присутствии

контролируемого лица или его представителя.
57. Отбор проб (образцов) включает в себя последовательность следующих действий:
1) определение (выбор) проб (образцов), подлежащих отбору, и точек отбора;
2) определение метода отбора пробы (образца), подготовку или обработку проб (образцов)

вещества, материала или продукции в целях получения требуемой пробы (образца);
3) отбор пробы (образца) и ее упаковку.
58. Способ упаковки отобранной пробы (образца) должен обеспечивать ее (его) сохранность

и пригодность для дальнейшего соответствующего исследования, испытания, экспертизы.
59. Отбор проб (образцов) осуществляется в количестве и объеме, которые не превышают

нормы,  установленные  документами  по  стандартизации,  правилами  отбора  проб  (образцов)  и
методами  их  исследований  (испытаний)  и  измерений,  техническими  регламентами  или  иными
нормативными  техническими  документами,  правилами,  методами  исследований  (испытаний)  и
измерений.

Предельный объем (вес) проб (образцов) составляет три литра (килограмма).
60.  Отбор  проб  (образцов)  оформляется  протоколом  отбора  проб  (образцов).  Протокол

отбора проб (образцов) является приложением к акту контрольного (надзорного) мероприятия.
Копия протокола отбора проб (образцов) вручается контролируемому лицу.
61. Наблюдение  за  соблюдением  обязательных  требований  проводится  в  соответствии  со

статьей  74  Федерального  закона  "О  государственном  контроле  (надзоре)  и  муниципальном
контроле в Российской Федерации".

62. Выездное обследование проводится в соответствии со статьей 75 Федерального закона
"О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации".

Комментарий:
Пункт 63 изменен с 1 декабря 2023 г. - Постановление Правительства Курганской области от
29 ноября 2023 г. N 356
См. предыдущую редакцию

63.  В  ходе  выездного  обследования  на  общедоступных  (открытых  для  посещения
неограниченным  кругом  лиц)  объектах,  предусмотренных  подпунктом  3  пункта  6  Положения,
могут осуществляться:

1) осмотр;
2) отбор проб (образцов);
3) инструментальное обследование (с применением видеозаписи);
4) испытание;
5) экспертиза.
64.  При  проведении  контрольной  закупки,  инспекционного  визита,  выездной  проверки,

выездного  обследования  в  мероприятии  принимают  участие  не  менее  двух  должностных  лиц
Департамента.

65.  Индивидуальный  предприниматель,  являющийся  контролируемым  лицом,  вправе
представить  в  Департамент  информацию  о  невозможности  присутствия  при  проведении
контрольного (надзорного) мероприятия в случаи его временной нетрудоспособности, а также в
случаях  катастрофы  природного  и  техногенного  характера,  эпидемии  или  эпизоотии,  введения

https://internet.garant.ru/#/document/74449814/entry/74
https://internet.garant.ru/#/document/74449814/entry/74
https://internet.garant.ru/#/document/74449814/entry/75
https://internet.garant.ru/#/document/74449814/entry/75
https://internet.garant.ru/#/document/408099891/entry/15
https://internet.garant.ru/#/document/408099891/entry/15
https://internet.garant.ru/#/document/18399308/entry/1063
https://internet.garant.ru/#/document/18399308/entry/1063
https://internet.garant.ru/#/document/402929014/entry/163
https://internet.garant.ru/#/document/402929014/entry/163


чрезвычайного  или  военного  положения,  применения  к  такому  контролируемому  лицу
административного  ареста  и  избрания  в  отношении  его  меры  пресечения  в  виде  подписки  о
невыезде  и  надлежащем  поведении,  запрете  определенных  действий,  заключения  под  стражу,
домашнего ареста.

В  указанных  случаях  проведение  контрольного  (надзорного)  мероприятия  переносится
Департаментом на срок, необходимый для устранения обстоятельств, послуживших поводом для
такого  обращения  индивидуального  предпринимателя  в  Департамент,  за  исключением  случаев,
когда проведение контрольного (надзорного) мероприятия возможно без его участия.

66.  При  проведении  контрольных  (надзорных)  мероприятий  должностными  лицами
Департамента  для  фиксации  доказательств  нарушений  обязательных  требований  могут
использоваться фотосъемка, аудио- и видеозапись, а также иные способы фиксации доказательств.

67.  Фотографии,  аудио-  и  видеозаписи,  используемые  для  фиксации  доказательств
нарушений  обязательных  требований,  должны  позволять  однозначно  идентифицировать  объект
фиксации, отражающий нарушение обязательных требований. Фотографии, аудио- и видеозаписи,
используемые  для  доказательств  нарушений  обязательных  требований,  приобщаются  к  акту
контрольного (надзорного) мероприятия.

68.  В  начале  видеозаписи  должностное  лицо,  проводящее  контрольное  (надзорное)
мероприятие, озвучивает дату и время начала его проведения и адрес, по которому оно проводится.

Раздел V. Особенности оценки соблюдения лицензионных требований контролируемыми
лицами, имеющими лицензию

69.  К  отношениям,  связанным  с  осуществлением  лицензионного  контроля,  применяются
положения  Федерального  закона  "О  государственном  контроле  (надзоре)  и  муниципальном
контроле в Российской Федерации" с учетом особенностей, установленных Федеральным законом
"О  государственном  регулировании  производства  и  оборота  этилового  спирта,  алкогольной  и
спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции"
и настоящим Положением.

Раздел VI. Результаты контрольного (надзорного) мероприятия

70.  Результаты  контрольного  (надзорного)  мероприятия  оформляются  в  порядке,
предусмотренном  главой  16  Федерального  закона  "О  государственном  контроле  (надзоре)  и
муниципальном контроле в Российской Федерации".

Раздел VII. Досудебный порядок подачи жалобы

71.  Подача  жалобы  в  досудебном  порядке  осуществляется  в  соответствии  со  статьей  40
Федерального  закона  "О  государственном  контроле  (надзоре)  и  муниципальном  контроле  в
Российской Федерации".

72.  Жалобы  на  решение  Департамента,  действия  (бездействие)  его  должностных  лиц
рассматриваются директором Департамента.

73. Жалоба на действия (бездействие) директора Департамента подается в Правительство
Курганской области.

74. Жалоба подлежит рассмотрению в течение 20 рабочих дней со дня ее регистрации.

Комментарий:
Раздел VIII вступает в силу с 1 марта 2022 г.

https://internet.garant.ru/#/document/74449814/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/74449814/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/10105489/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/10105489/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/74449814/entry/1600
https://internet.garant.ru/#/document/74449814/entry/1600
https://internet.garant.ru/#/document/74449814/entry/40
https://internet.garant.ru/#/document/74449814/entry/40
https://internet.garant.ru/#/document/402929014/entry/32
https://internet.garant.ru/#/document/402929014/entry/32


Раздел VIII. Оценка результативности и эффективности деятельности Департамента при
осуществлении регионального государственного контроля (надзора)

75.  Ключевым  показателем  регионального  государственного  контроля  (надзора)  является
повышение  уровня  соблюдения  контролируемыми  лицами  обязательных  требований,  который
составляет не менее 90%.

76.  Индикативными  показателями  регионального  государственного  контроля  (надзора)
являются:

1)  доля  предписаний  об  устранении  нарушений  обязательных  требований,  выданных
Департаментом,  нарушения  по  которым  устранены,  в  общем  количестве  предписаний  об
устранении нарушений обязательных требований, выданных Департаментом;

2) доля  контрольных  (надзорных) мероприятий,  проведенных  Департаментом,  результаты
которых  признаны  недействительными,  в  общем  количестве  проведенных  Департаментом
контрольных (надзорных) мероприятий, в год;

3)  доля  профилактических  мероприятий,  проведенных  Департаментом,  к  количеству
контрольных (надзорных) мероприятий, проведенных Департаментом, в год.

Комментарий:
Приложение  1  изменено  с  1  декабря  2023  г.  -  Постановление  Правительства  Курганской
области от 29 ноября 2023 г. N 356
См. предыдущую редакцию

Приложение 1
к Положению о региональном

государственном контроле (надзоре)
в области розничной продажи алкогольной

и спиртосодержащей продукции

Перечень
должностных лиц Департамента экономического развития Курганской области,

уполномоченных на осуществление регионального государственного контроля (надзора) в
области розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции

С изменениями и дополнениями от:

29 ноября 2023 г.

Директор Департамента экономического развития Курганской области;
заместитель директора Департамента экономического развития Курганской области;
начальник управления развития рыночной инфраструктуры Департамента экономического

развития Курганской области;
начальник  отдела  развития  потребительского  рынка  управления  развития  рыночной

инфраструктуры Департамента экономического развития Курганской области;
заместитель  начальника  отдела  развития  потребительского  рынка  управления  развития

рыночной  инфраструктуры  Департамента  экономического  развития  Курганской  области  -
заведующий сектором по лицензированию;

главный специалист сектора по лицензированию отдела развития потребительского рынка
управления  развития  рыночной  инфраструктуры  Департамента  экономического  развития
Курганской области.

https://internet.garant.ru/#/document/408099891/entry/16
https://internet.garant.ru/#/document/408099891/entry/16
https://internet.garant.ru/#/document/18399308/entry/100
https://internet.garant.ru/#/document/18399308/entry/100
https://internet.garant.ru/#/document/402929014/entry/1000
https://internet.garant.ru/#/document/402929014/entry/1000


Приложение 2
к Положению о региональном государственном

контроле (надзоре) в области розничной продажи
алкогольной и спиртосодержащей продукции

Критерии
отнесения объектов регионального государственного контроля (надзора) в области

розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции к категориям риска
причинения вреда (ущерба)

Отнесение  объектов  регионального  государственного  контроля  (надзора)  в  области
розничной  продажи  алкогольной  и  спиртосодержащей  продукции  (далее  -  региональный
государственный контроль (надзор)) к определенной категории риска причинения вреда (ущерба)
(далее - категория риска) осуществляется на основании следующих критериев:

1) наличие вступивших в законную силу в течение последних трех лет на дату принятия
решения об отнесении объектов регионального государственного контроля (надзора) к категории
риска  трех  и  более  постановлений  о  назначении  административного  наказания  за  совершение
правонарушения  в  сфере  розничной  продажи  алкогольной  и  спиртосодержащей  продукции,
предусмотренного  Кодексом  Российской  Федерации  об  административных  правонарушениях,  -
средний риск;

2) наличие вступивших в законную силу в течение последних трех лет на дату принятия
решения об отнесении объектов регионального государственного контроля (надзора) к категории
риска  не  более  двух  постановлений  о  назначении  административного  наказания  за  совершение
правонарушения  в  сфере  розничной  продажи  алкогольной  и  спиртосодержащей  продукции,
предусмотренного  Кодексом  Российской  Федерации  об  административных  правонарушениях,  -
умеренный риск.

В  случае  если  объект  регионального  государственного  контроля  (надзора)  не  отнесен  к
определенной категории риска, он считается отнесенным к категории низкого риска.

Комментарий:
Приложение  3  изменено  с  1  декабря  2023  г.  -  Постановление  Правительства  Курганской
области от 29 ноября 2023 г. N 356
См. предыдущую редакцию

Приложение 3
к Положению о региональном

государственном контроле (надзоре)
в области розничной продажи алкогольной

и спиртосодержащей продукции

Перечень
индикаторов риска нарушения обязательных требований, используемых при осуществлении

регионального государственного контроля (надзора) в области розничной продажи
алкогольной и спиртосодержащей продукции

С изменениями и дополнениями от:

29 ноября 2023 г.

https://internet.garant.ru/#/document/402929014/entry/1000
https://internet.garant.ru/#/document/402929014/entry/1000
https://internet.garant.ru/#/document/12125267/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/12125267/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/12125267/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/12125267/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/408099891/entry/17
https://internet.garant.ru/#/document/408099891/entry/17
https://internet.garant.ru/#/document/18399308/entry/300
https://internet.garant.ru/#/document/18399308/entry/300
https://internet.garant.ru/#/document/402929014/entry/1000
https://internet.garant.ru/#/document/402929014/entry/1000


Индикаторами  риска  нарушения  обязательных  требований,  используемых  при
осуществлении регионального государственного контроля (надзора) в области розничной продажи
алкогольной и спиртосодержащей продукции, являются:

1)  превышение  (на  основании  сведений  из  Единой  государственной  автоматизированной
информационной системы учета объема производства и оборота этилового спирта, алкогольной и
спиртосодержащей  продукции  (далее  -  ЕГАИС))  на  20  и  более  процентов  объема  алкогольной
продукции,  маркированной  федеральной  специальной  маркой,  приобретенной  контролируемым
лицом,  в  прошедшем  квартале,  при  отсутствии  увеличения  объема  реализации  таким  лицом
алкогольной продукции на 5 и более процентов за аналогичный период времени;

2)  списание  алкогольной  продукции  по  основаниям,  не  связанным  с  ее  реализацией  (на
основании  сведений  ЕГАИС),  в  течение  календарного  месяца  в  объеме,  превышающем  20
процентов  от  общего  объема  реализованной  контролируемым  лицом  алкогольной  продукции  за
указанный период;

3)  фиксация  в  ЕГАИС  возвратов  контролируемым  лицом  алкогольной  продукции  либо
отказов  в  принятии  алкогольной  продукции,  которая  подлежит  маркировке  федеральными
специальными марками, при условии, что объем возврата либо отказа в принятии превышает 10
процентов от общего объема закупленной за тот же квартал алкогольной продукции;

4) фиксация в ЕГАИС возвратов контролируемым лицом либо отказов в принятии пива и
пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, при условии, что объем возврата либо отказа в принятии
превышает 10 процентов от общего объема такой продукции;

5)  принятие  (на  основании  сведений  ЕГАИС)  контролируемым  лицом  пива  и  пивных
напитков,  сидра,  пуаре,  медовухи  с  расхождением  при  условии,  что  общий  объем  расхождений
превышает  10  процентов  от  общего  объема  закупки  такой  алкогольной  продукции  за  тот  же
квартал;

6)  расхождение  на  10  процентов  и  более  объема  розничной  продажи  пива  и  пивных
напитков,  сидра,  пуаре,  медовухи  согласно  сведениям  ЕГАИС  в  течение  календарного  месяца  с
объемом  розничной  продажи  такой  продукции  согласно  сведениям  Государственной
информационной  системы  мониторинга  оборота  товаров  (далее  -  ГИС  МТ)  за  аналогичный
период;

7)  отсутствие  в  ЕГАИС  в  течение  квартала  информации  о  закупке  и  (или)  розничной
продаже  маркированной  алкогольной  продукции  организациями,  имеющими  лицензию  на
розничную продажу алкогольной продукции и (или) розничную продажу алкогольной продукции
при оказании услуг общественного питания;

8)  наличие  в  ГИС  МТ  в  течение  календарного  месяца  сведений  о  реализации  в  объекте
розничной продажи пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, подлежащих обязательной
маркировке, с указанием кода маркировки товара, ранее выведенного из оборота, в объеме более
50  процентов  средне  взвешенного  объема  реализации  пива  и  пивных  напитков,  сидра,  пуаре,
медовухи, подлежащих обязательной маркировке, в одном объекте розничной торговли за этот же
календарный месяц (с 1 марта 2024 года);

9)  наличие  ГИС  МТ  в  течение  календарного  месяца  сведений  о  реализации  в  объекте
розничной  продажи  пива  и  пивных  напитков,  сидра,  пуаре,  медовухи  с  указанием  кодов
маркировки, не содержащихся в ГИС МТ в объеме более 25 процентов средне взвешенного объема
реализации пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи в одном объекте розничной торговли
в Российской Федерации за этот же календарный месяц (с 1 марта 2024 года);

10) фиксация десять и более раз в течение квартала в ЕГАИС сведений о факте розничной
продажи  алкогольной  продукции  с  одинаковыми  штриховыми  кодами  на  федеральных
специальных марках в одном месте осуществления деятельности.


